15-30  357 671  3 664 19%  348 237  3 634 17% 3%

 30-60  27 110  278 1%  263 455  2 749 13% -90%

 60-90  103 932  1 065 6%  112 809  1 178 5% -8%

 90-150  298 435  3 057 16%  330 886  3 453 16% -10%

 150-180  277 652  2 844 15%  161 856  1 689 8% 72%

 >180  773 678  7 926 42%  838 197  8 747 41% -8%

(*) O peso apresentado reflecte a carteira de crédito total líquida de provisões.

Títulos

A carteira de Títulos do BNI é composta por Títulos da
Dívida Pública Angolana, mantidos até ao vencimento,
fixados em AOA 10 247 433 milhares (USD 104 974
milhares) contra AOA 12 818 929 milhares (USD 133 773
milhares) em 2012, tendo registado uma variação
homóloga negativa de 20,06%, cerca de AOA (2 571 496)
milhares (USD (28 799) milhares), representando 5,56%
(7,91% em 2012) do Activo líquido.

Os Títulos de curto prazo (Bilhetes do Tesouro e Títulos
do Banco Central) representam 20,86% da carteira de
Títulos do Banco, sendo que os restantes 79,14% respei-
tam Títulos de médio prazo (Obrigações do Tesouro).

Relativamente a moeda, os Títulos em MN (TBC’s, BT’s,
OT’s reajustadas e OT’s indexadas ao IPC) representam
92,65% (94,21% em 2012) da carteira, enquanto os
Títulos denominados em ME (Obrigações do tesouro)
representam os restantes 7,35% (5,79% em 2012).

O Banco classifica os Títulos na categoria de mantidos
até ao vencimento uma vez que tem a intenção e a
capacidade financeira de os manter até ao respectivo
vencimento.

Crédito

Em Dezembro de 2013 o Crédito total cifrou-se em AOA
85 963 777 milhares (USD 880 609 milhares) alcançando
um crescimento de 13,37%, ou seja, AOA 10 138 636
milhares (USD 89 329 milhares), face a igual período de
2012, passando a representar 46,67% do Activo líquido
do banco.

O Crédito bruto em 2013 perfez AOA 87 674 332 milhares
(USD 898 132 milhares), reflectindo um crescimento de
12,50%, ou seja AOA 9 741 327 milhares (USD 84 855
milhares) em relação ao período homólogo.

2013 2013 Peso 2012 2012 Peso ∆

AOA’000 USD’000 (%) AOA’000 USD’000 (%)  %

Crédito total 85 963 777  880 609 - 75 825 141  791 280 - 13%

Crédito vivo e vencido 87 674 332  898 132 - 77 933 005  813 277 - 12%

Em moeda nacional 67 702 350  693 540 79% 56 778 073  592 513 75% 19%

Empresas 61 187 435  626 802 71% 50 969 526  531 897 67% 20%

Particulares 6 514 915  66 738 8% 5 808 547  60 616 8% 12%

Em moeda estrangeira 17 282 016  177 036 20% 19 228 149  200 657 25% -10%

Empresas 16 361 306  167 604 19% 17 903 138  186 830 23% -9%

Particulares  920 710  9 432 1% 1 325 011  13 827 2% -31%

Juros a receber 2 689 966  27 556 3% 1 926 783  20 107 3% 40%

Provisão para crédito
de liquidação duvidosa (Nota 24) (1 710 555) (17 523) -2% (2 107 864) (21 997) -3% -19%

Composição do Crédito por moeda

Moeda Nacional Moeda Estrangeira

75.01%
79.36%

20.64%
24.99%

2012 2013

76 77

RELATÓRIO E CONTAS 2013

15 || Análise Financeira

As Provisões específicas no exercício de 2013 situaram-
se em AOA 1 710 555 milhares (USD 17 523 milhares),
representando um custo do risco de 0,79% (1,75% em
2012) e cobrindo 93,04% do crédito vencido (102,55%
em 2012).

Passivo

O Banco concluiu o exercício de 2013 com um Passivo
de AOA 163 057 172 milhares (USD 1 670 351 milhares)
beneficiando de um crescimento de 14,08%, mais AOA
20 122 494 milhares (USD 178 743 milhares) face ao
período homólogo.

A alavancar o Passivo estiveram os Depósitos de clientes
cifrados em AOA 133 499 669 milhares (USD 1 367 565
milhares), com um peso de 81,87% (87,52% em 2012),
seguido das Captações de liquidez fixadas em AOA 15
749 888 milhares (USD 161 341 milhares), com um peso
de 9,66% sobre o total do passivo do Banco.